frequentemente utilizado por empresas que omitem receitas e, por isso, não possuem 
em contas de disponibilidades recursos suficientes para fazer face a custos ou despesas. 
Os recursos monetários em poder da empresa em 31/12/2005, recursos disponíveis em 
caixa, totalizavam R$ 2.258,58 (dois mil e duzentos e cinqüenta e oito reais e cinqüenta 

e oito centavos), conforme documentos de fls. 179 e 240 deste PTA. 

Por outro lado, a verificação das Demonstrações de Resultado do Exercício 
(DRE), referente aos anos base de 2002, 2004 e 2005, mostram que a Contribuinte 
apresentou resultados negativos elevados em 2002 e 2004 (fls. 253 e 163), 
respectivamente, totalizando R$ 996.887,70 (novecentos e noventa e seis mil e 

oitocentos e oitenta e sete reais e setenta centavos) e resultado positivo pouco 
expressivo em 2005 (fl. 182).  

Evidentemente, uma empresa que não produz resultados positivos 
consistentes e com uma dívida tão elevada junto a fornecedores não teria condições de 
sobrevivência no mercado.  

Essa constatação se torna clara quando se observa que não houve nem aporte 
de capital dos sócios em 2004 e 2005, conforme documentos de fls. 161 e 160, 
informando que o valor do capital integralizado é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais) e nem empréstimos bancários contraídos em 2004 e 2005, conforme atestam os 
documentos de fls. 256, 161 e 180, que mostram que o empréstimo bancário tomado 
pela Contribuinte no exercício de 2002 ou em exercício anterior, no valor de R$ 
318.262,91 (trezentos e dezoito mil e duzentos e sessenta e dois reais e noventa e um 

centavos) permanece no passivo sem alteração, não tendo sido quitado.  

Como se pode depreender, na ausência de aporte dos sócios e de 
empréstimos bancários, constata-se pela documentação apresentada que a única fonte 
de financiamento da Contribuinte seria constituída pelos fornecedores.

[...]

02/03, a Contribuinte solicita prazo para 
preenchimento do impresso, e, conforme documento de fls. 06, apresenta à fiscalização, 
em 10/06/2008, as planilhas constantes do Anexo II (fls. 17/24), referentes aos títulos 
de débito em aberto em 31/12/2005, quitados em 2006, no valor de R$ 365.960,03 
(trezentos e sessenta e cinco mil e novecentos e sessenta reais e três centavos), ou seja, 
o valor do passivo real da Impugnante. Juntamente com as planilhas, o contribuinte 
entrega à fiscalização as cópias dos títulos que se encontravam em aberto em 
31/12/2005, quitados em 2006, conforme Anexo IV (fls.

[...]

apenas parte dos títulos em aberto em 31/12/2005, quitados em 2006, foi contabilizada 
no livro Razão.  

Esses títulos em aberto em 31/12/2005, quitados em 2006, conforme 
planilha apresentada pela Impugnante e que não se encontravam lançados a crédito da 
conta “Fornecedores” no Livro Razão, atingindo o valor de R$ 195.530,65(cento e 

noventa e cinco mil e quinhentos e trinta reais e sessenta e cinco centavos) constituem 
parcela do passivo real, não contabilizada, comumente denominada “Passivo Oculto”.  

Essa parcela, não estando incluída no saldo da conta “Fornecedores” não foi 
considerada no cálculo do valor do passivo fictício, conforme apresentado no Relatório

[...]

passivo, de obrigações já pagas ou inexistentes, 

autoriza a presunção de saída de mercadoria ou 

prestação de serviço tributáveis e desacobertadas 

de documento fiscal. 

Os cheques relacionados pela Impugnante às fls. 468/469, no valor total de 
R$ 55.495,14 (cinqüenta e cinco mil e quatrocentos e noventa e cinco reais e quatorze 

centavos), que representariam recursos pessoais dos sócios administradores da empresa, 
não contabilizados e utilizados para quitação de compromissos assumidos pela empresa 
nos exercícios de 2003 e 2004, não fazem prova contra o lançamento fiscal, uma vez